CÂMARA MUNICIPAL DE ANGELIM

                ESTADO DE PERNAMBUCO

                       PODER LEGISLATIVO

__

_____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________
“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

Rua Miguel Calado Borba – 77 Angelim-PE CEP – 55.430-000
CNPJ nº 11.240.256/0001-92 – Fone – (87) 3788-1472

ATA DA 1ª REUNIÃO SOLENE PARA ENTREGA DE TÍTULO DE

CIDADÃO/CIDADÃ.

Aos seis dias (06) do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro

(2024), pelas dezesseis horas (16:00), no Clube Ara nesta cidade de

Angelim, Estado de Pernambuco, sob a Presidência do Senhor Bruno dos

Santos Caldas, realizou-se a reunião solene, da Câmara Municipal de

Angelim, onde compareceram os seguintes Parlamentares Municipais:

Bruno dos Santos Caldas – Presidente, Heráclito Lupércio Lopes de

Santana – 1º Secretário,  Nelson Pereira da Silva – 2º Secretário, Maurílio

Edson Cavalcanti de Vasconcelos, Jaime Caldas da Silva Júnior, Claudeci

Maria Ferreira da Silva, Jairo Guilherme da Silva, Severino José de Oliveira

e Alexandro Ferreira da Rocha, e Homenagem aos 93º anos de

Emancipação Política de Angelim. Em seguida o Senhor Presidente na

hora regimental cumprimentou aos Colegas e a todos os presentes, bem

como a todos ouvintes das Rádios Web Nova Angelim, CNT FM, além do

Blog de Marcelo Jorge, e aproveitando o ensejo, convidou todos a ficarem

de pé, e exaltando o nome de DEUS, pedindo a proteção Divina,

DECLAROU por aberta a reunião. Inicialmente, o Senhor Presidente

passou a palavra aos proficiente Mestre Cerimonial ao Senhor Adalberto

José dos Santos, mui digno Assessor Parlamentar que fez uma saudação

a todos os presentes, e, em especial, aos Vereadores presentes, ao

Prefeito do Município Senhor Márcio Douglas Cavalcanti Duarte, a Vice-

Prefeita Senhora Rosa Cavalcanti, ao Ex-Prefeito Samuel Salgado

Cavalcanti, ao Pároco da Paróquia de São José de Angelim, e aos

Pastores das Igrejas Evangélicas. E na prossecução, o Mestre Cerimonial,

fez a leitura dos Decretos, Agraciados e Autores conforme segue os

DECRETOS: 01. Aproveito o ensejo para convidar o Excelentíssimo

Vereador e 2º Secretário Nelson Pereira da Silva, que através do Decreto

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/45-20240625182647.pdf

assinado por: idU
ser 228

                       CÂMARA MUNICIPAL DE ANGELIM

                ESTADO DE PERNAMBUCO

                       PODER LEGISLATIVO

__

_____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________
“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

Rua Miguel Calado Borba – 77 Angelim-PE CEP – 55.430-000
CNPJ nº 11.240.256/0001-92 – Fone – (87) 3788-1472

Legislativo 01/2024, concedeu o Título de Cidadão Angelinense, ao

Ilustríssimo Domingos Sávio Oliveira Bezerra, para que faça a entrega do

Título ao Homenageado. 02. Convido o Excelentíssimo Vereador e 2º

Secretário Nelson Pereira da Silva, que através do Decreto Legislativo

02/2024, concedeu o Título de Cidadão Angelinense, ao Ilustríssimo Victor

Froes Coutinho, para que faça a entrega do Título ao homenageado. 03.

Convido a Excelentíssima Vereadora Claudeci Maria Ferreira da Silva,

que através do Decreto Legislativo 03/2024, concedeu o Título de Cidadã

Angelinense, a Ilustríssima Amanda Cristina Valdevino, para que faça a

entrega do Título a homenageada. 04. Convido a Excelentíssima

Vereadora Claudeci Ferreira da Silva, que através do Decreto Legislativo

04/2023, concedeu o Título de Cidadã Angelinense, a Ilustríssima

Marleide de Oliveira Silva, para que faça a entrega do Título a

homenageada. 05. Convido o Excelentíssimo Vereador Jaime Caldas da

Silva Júnior, que através do Decreto Legislativo 05/2024, concedeu o

Título de Cidadã Angelinense, a Ilustríssima Maria Aparecida dos Santos,

para que faça a entrega do Título a homenageada. 06. Convido o

Excelentíssimo Vereador Jaime Caldas da Silva Júnior, que através do

Decreto Legislativo 06/2024, concedeu o Título de Cidadã Angelinense, a

Ilustríssima Clécia Clezilda Souza Oliveira de Morais, para que faça a

entrega do Título a homenageada. 07 Convido o Excelentíssimo Vereador

Alexandro Ferreira da Rocha, que através do Decreto Legislativo 07/2024,

concedeu o Título de Cidadão Angelinense, ao Ilustríssimo José Carlos

Marinho Rodrigues, para que faça a entrega do Título a homenageado.

08. Convido o Excelentíssimo Vereador Alexandro Ferreira da Rocha, que

através do Decreto Legislativo 08/2024, concedeu o Título de Cidadã

Angelinense, a Ilustríssima Andreia Maria Zeferino, para que faça a

entrega do Título a homenageada. 09. Convido o Excelentíssimo

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/45-20240625182647.pdf

assinado por: idU
ser 228

                       CÂMARA MUNICIPAL DE ANGELIM

                ESTADO DE PERNAMBUCO

                       PODER LEGISLATIVO

__

_____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________
“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

Rua Miguel Calado Borba – 77 Angelim-PE CEP – 55.430-000
CNPJ nº 11.240.256/0001-92 – Fone – (87) 3788-1472

Vereador Jairo Guilherme da Silva, que através do Decreto Legislativo

09/2024, concedeu o Título de Cidadã Angelinense, a Ilustríssima Zélia

Morais da Silva Guilherme, para que faça a entrega do Título a

homenageada. 10.  Convido o Excelentíssimo Vereador Jairo Guilherme

da Silva, que através do Decreto Legislativo 10/2024, concedeu o Título

de Cidadão Angelinense, ao Ilustríssimo José Carlos da Silva, para que

faça a entrega do Título ao homenageado. 11. Convido o Excelentíssimo

Vereador e 1º Secretário Heráclito Lupércio Lopes de Santana, que

através do Decreto Legislativo 11/2024, concedeu o Título de Cidadão

Angelinense, ao Dr. João Paulo de Mendonça Barbosa, para que faça a

entrega do Título ao homenageado. 12.  Convido o Excelentíssimo

Vereador 1º Secretário Heráclito Lupércio Lopes de Santana, que através

do Decreto Legislativo 12/2023, concedeu o Título de Cidadã Angelinense,

ao Ilustríssimo Itla Romeika Souza Campos Vasconcelos, para que faça

a entrega do Título a homenageada.13. Convido o Excelentíssimo

Vereador Maurílio Edson Cavalcanti de Vasconcelos, que através do

Decreto Legislativo 13/2023, concedeu o Título de Cidadã Angelinense, a

Ilustríssima Bruna Ranielly de Moura Costa Ferreira, para que faça a

entrega do Título ao homenageado. 14. Convido o Excelentíssimo

Vereador Maurílio Edson Cavalcanti de Vasconcelos, que através do

Decreto Legislativo 14/2023, concedeu o Título de Cidadão Angelinense,

ao Excelentíssimo Prefeito Márcio Douglas Cavalcanti Duarte, para que

faça a entrega do Título ao homenageado. 15.  Convido o Excelentíssimo

Vereador Severino José de Oliveira, que através do Decreto Legislativo

15/2024, concedeu o Título de Cidadão Angelinense, ao Senador da

República Dr. Humberto Sérgio Costa, para que faça a entrega do Título

ao homenageado. 16. Convido o Excelentíssimo Vereador Severino José

de Oliveira, que através do Decreto Legislativo 16/2024, concedeu o Título

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/45-20240625182647.pdf

assinado por: idU
ser 228

                       CÂMARA MUNICIPAL DE ANGELIM

                ESTADO DE PERNAMBUCO

                       PODER LEGISLATIVO

__

_____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________
“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

Rua Miguel Calado Borba – 77 Angelim-PE CEP – 55.430-000
CNPJ nº 11.240.256/0001-92 – Fone – (87) 3788-1472

de Cidadão Angelinense, ao Ilustríssimo Marcone Pereira Sobrinho, para

que faça a entrega do Título ao homenageado. 17. Convido o

Excelentíssimo Presidente da Câmara Bruno dos Santos Caldas, que

através do Decreto Legislativo 17/2024, concedeu o Título de Cidadão

Angelinense, ao Reverendíssimo Padre Fernando Henrique Quirino Silva

para que faça a entrega do Título de Cidadão ao homenageado. 18.

Convido o Excelentíssimo Presidente da Câmara Bruno dos Santos

Caldas, que através do Decreto Legislativo 18/2024, concedeu o Título de

Cidadã Angelinense, a Ilustríssima Taciana Régia Gomes Figueiredo da

Silva para que faça a entrega do Título de Cidadão a homenageada. Em

seguida, o Mestre Cerimonial Senhor Adalberto José dos Santos, passou

a palavra ao Excelentíssimo Presidente da Câmara Senhor Bruno dos

Santos Caldas, que convidou o Excelentíssimo Prefeito Márcio Douglas

Cavalcanti Duarte, e a Excelentíssima Vice-Prefeita Senhora Rosa

Cavalcanti para fazerem parte da Mesa, e com base e respaldo nas

prerrogativas previstas na Lei Orgânica, elucidou aos Senhores

Vereadores, aos Agraciados e Agraciadas, bem como aos presentes, que

respeitando-se todas as prerrogativas previstas na Lei Orgânica e

Regimento Interno Municipal, seguiu todos os parâmetros, onde  chamou

para receber o Título de Cidadão ou Cidadã, pelo número do Decreto,

Homenageado e Autor da Proposição, que faria uso da palavra ao

entregar o Título, e em seguida o uso da palavra pelo Homenageado ou

Homenageada, devendo entregar o microfone ao Mestre Cerimonial, e

assim sucessivamente. E não havendo mais Título a ser entregue, o

Senhor Presidente facultou a palavra para os Vereadores, onde fizeram

uso os (09) nove Vereadores, em seguida, o Senhor Presidente passou a

palavra a Excelentíssima Vice-Prefeito Rosa Cavalcanti, e posterior ao

Prefeito do Município Márcio Douglas Cavalcanti Duarte, que fez uma

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/45-20240625182647.pdf

assinado por: idU
ser 228

                       CÂMARA MUNICIPAL DE ANGELIM

                ESTADO DE PERNAMBUCO

                       PODER LEGISLATIVO

__

_____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________
“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

Rua Miguel Calado Borba – 77 Angelim-PE CEP – 55.430-000
CNPJ nº 11.240.256/0001-92 – Fone – (87) 3788-1472

rápida explanação, falando dos noventa e dois anos de Emancipação

Política de Angelim, desde o Hasteamento dos Pavilhões na frente da

Prefeitura como é de costume todos os anos, seguindo-se com a Santa

Missa celebrada pelo Pároco local, na Igreja de São José, as outras

festividades no decorrer do dia, e fechando com chave de ouro como

todos os anos, essa reunião solene, onde os Vereadores através de

Decretos Legislativos, homenageiam figuras tão ilustres como as que hoje

foram homenageadas, parabenizando a Câmara Municipal de Angelim

através dos Vereadores, e em especial, o peso da responsabilidade com

ética e imponência, o Presidente Bruno dos Santos Caldas, tem

demonstrado que foi escolhido para ser Presidente do Legislativo por

duas vezes, e que está fazendo um trabalho preexcelente, sendo

merecedor de todo reconhecimento, dando parabéns aos

homenageados, homenageadas, e ao público presentes, finalizando,

agradecendo mais uma vez todos os presentes. Na sequência, o Senhor

Presidente, agradeceu a todos os homenageados, todos os presentes, e

falou da satisfação de estar à frente do Poder Legislativo na qualidade de

Presidente, conduzindo sempre os trabalhos com ética e sendo um juiz

onde não olhava quem era contra ou a favor, olhava que a Câmara é

feita por (08) oito homens e (01) uma mulher, e que todos merecem ser

tratados na mesma proporção, e que o disposto no artigo – 2º da

Constituição Federal, em sua gestão, estava sendo cumprido fielmente, e

agradeceu a todos os homenageados e homenageadas, ao público

presente, a Rádio CNT FM, Blog do Marcelo, e as redes sociais, bem como

a Mestre Cerimonial, aos funcionários da Câmara, dando por encerrada

a sessão, a qual e verdadeira e dou fé, indo assinada por todas as

autoridades.

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/45-20240625182647.pdf

assinado por: idU
ser 228

                       CÂMARA MUNICIPAL DE ANGELIM

                ESTADO DE PERNAMBUCO

                       PODER LEGISLATIVO

__

_____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________
“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

Rua Miguel Calado Borba – 77 Angelim-PE CEP – 55.430-000
CNPJ nº 11.240.256/0001-92 – Fone – (87) 3788-1472

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

_______________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/45-20240625182647.pdf

assinado por: idU
ser 228

                       CÂMARA MUNICIPAL DE ANGELIM

                ESTADO DE PERNAMBUCO

                       PODER LEGISLATIVO

__

_____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________
“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

Rua Miguel Calado Borba – 77 Angelim-PE CEP – 55.430-000
CNPJ nº 11.240.256/0001-92 – Fone – (87) 3788-1472

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/45-20240625182647.pdf

assinado por: idU
ser 228

                       CÂMARA MUNICIPAL DE ANGELIM

                ESTADO DE PERNAMBUCO

                       PODER LEGISLATIVO

__

_____________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________
“Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”

Rua Miguel Calado Borba – 77 Angelim-PE CEP – 55.430-000
CNPJ nº 11.240.256/0001-92 – Fone – (87) 3788-1472

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/45-20240625182647.pdf

assinado por: idU
ser 228